
د افغانستان اقتصادي پرمختګ

پـــه افغانســـتان کې هـــره اوونـــۍ پـــه بېلابېلو 

ســـکټورونو کې مهم اقتصـــادي فعالیتونه او 

افغانســـتان  د  کېـــږي.  رامنځتـــه  پرمختګونـــه 

اقتصـــادي پرمختګ (خبرپاڼه) همدغو مهمو او 

وروستیو اقتصادي فعالیتونو او پرمختګونو ته 

پوښښ ورکوي.

(خبرپاڼه) نېټه: ۱۴۰۴/۳/٨پرله پسې ۲٣مه ګڼهدويم کال - ٩مه ګڼه

۱- کابل کې د صنعت اوونۍ د څلورم ملي او نړیوال نندارتون پرانیستل

۲- صنعتکارانو ته د ځمکې د ملکیت د وېش لړۍ پېل شوه

۳- قزاقستان په افغان-ټرانس پروژه کې ۵۰۰ میلیونه ډالر پانګونه کوي

په دې ګڼه کې لولئ:



ې او خپلو تولیداتو ته یې  ي یې له منځه وړ بېکار

راء  یاســـت الوز ي دي. د ر ښـــه مارکیټونه پیداکړ

یـــاد نندارتون  اقتصـــادي مرســـتیال وویـــل، د 

جوړٻدل ښـــیي چې اســـلامي امارت لـــه وارداتي 

اقتصاد څخه صادراتي اقتصاد ته د افغانستان د 

ي. نندارتونونه د یو  حرکت او بدلون قوي اراده لر

هېواد اقتصـــادي ودې له پاره ډٻـــر مهم دي. په 

نندارتونونو کې د خپل هېواد تولید شـــوي توکي 

ي. په دغه  او بهرنیانو ته وړانـــدې کېږ هېوادوالو 

نندارتون کې هم په ۷۰۰ غرفو کې د افغانســـتان 

ې ته  کورني صنایع، تولیدات او محصولات نندار

د  امارت  اســـلامي  افغانســـتان  د  ي.  کېږ وړاندې 

هېواد صنعتي پرمختګ ته ژمن دی. د اســـلامي 

وسته تر اوسه ۱۵۰۰ نوې  امارت له راتګ ور

ملا  محترم  مرستیال  اقتصادي  راء  الوز یاست  ر د 

یوال  بـــرادر اخونـــد د افغانســـتان نړ عبدالغني 

نندارتون پـــه مرکز کې د صنعـــت اوونۍ څلورم 

یوال نندارتون پرانیســـت. په پرانیست  ملي او نړ

راء اقتصادي مرستیال  یاســـت الوز غونډه کې د ر

او  صنعـــت  د  حنفـــي،  عبدالســـلام  محتـــرم 

یو  ي،  یز عز نورالدین  یر  وز پرســـت  سر ۍ  سوداګر

شمېر امارتي مســـوولینو او ګڼو کورنیو او بهرنیو 

ی وو. محترم ملا عبدالغني  و ګډون کړ ســـوداګر

و کې صنعت د هر ملت  برادر اخوند په خپلو خبر

د پرمختګ اســـاس یاد کړ. محتـــرم ملا صاحب 

ځ مـــوږ د هغـــو هېوادونو د  یاته کـــړه، نـــن ور ز

پرمختګ شـــاهدان یوو چې د صنعتي انقلاب له 

ي،  یربنایي بنسټونه قوي کړ برکته یې خپل ز

د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه)١/٢

ره  ې شـــوې چـــې شـــاوخوا ۷۰ ز یکـــې جوړ فابر

هېوادوالو ته په کې د کار زمینه برابره شوې ده.

او تولیدي  ۱۳۸ صنعتي  افغانستان اوسمهال په 

ونو کې ځان بسیاینې ته رسېدلی دی. په  سکټور

ۍ  وستیو صنعتي فعالیتونو د بېکار هېواد کې ور

ول  کچې کمولو او اقتصادي پرمختګ کې مهم ر

لوبولی دی.

اقتصادي  او  صنعتي  د  هېواد  د  امارت  اسلامي 

ي ګامونه اخیســـتي  پرمختګ له پاره بې ســـار

دي. د دې له پاره یې پـــه بېلابېلو ولایتونو کې 

ولو له پـــاره د ځمکو  د صنعتـــي پارکونـــو جوړ

یبه  ره جر ۸۰ ز ې، چې تر اوســـه  ورکـــړه پېل کړ

ې یې په  ځمکـــه انتقـــال شـــوې او پاتې چـــار

دي. وانې  ر چټکۍ 

د یو هېواد اقتصاد هغه مهال ښه وده کولی شي 

و او  و، مالدار چې اوســـېدونکي یې د خپلو بزګـــر

د  وي.  وکار تولیدات  او  محصولات  کارانو  صنعت 

دې له پاره چې د هېواد اقتصـــادي وده نوره هم 

و په څیر د  ګړنـــدۍ او اقتصـــادي نظام مو د نـــور

ي ده  ور پرمختګ او پراختیا په لور لاړ شي، نو ضر

او  محصـــولات  کورنـــي  خپـــل  هېـــوادوال  چې 

وي. تولیدات وکار

د یادونې وړ ده چـــې یاد نندارتـــون د غبرګولي په 

شپږمه نېټه پرانیستل شوی، د همدې میاشتې تر 

ي او تمه ده چې  ې به دوام وکړ یوولسمې نېټې پور

رګونه هېـــوادوال به له دغه نندارتون څخه لیدنه  ز

وغتیا،  ي. په یاد نندارتون کې د کرنې، کانونو، ر وکړ

و برخو کې بېلابېل محصولات  لاسي صنایعو او نور

ې ته وړاندې شوي دي. او تولیدات نندار

ۍ  تالار کـــې جوړ شـــوي و، د صنعت او ســـوداګر

ۍ  یر، د کرنې، اوبو لګولو او مالدار پرســـت وز سر

و امارتي مسوولینو،  یر، یو شمېر نور پرست وز سر

ی و. و او پانګوالو په کې ګډون کړ سوداګر

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند وویل، صنعت 

راء اقتصادي مرستیال محترم ملا  یاســـت الوز د ر

عبدالغني برادر اخوند په حضور کې د ۱۴۰۴ کال د 

غبرګولي په اوومه نېټه یو شمېر صنعتکارانو ته د 

ۍ پېل شوه. ځمکې د ملکیت د سند د وٻش لړ

ۍ وزارت په  دغه مراسم چې د صنعت او سوداګر

د یو هېـــواد د اقتصادي ځان بســـیاینې، ټولنیز 

ۍ کچـــې کمولو تر ټولو مؤثره لاره  ثبات او د بېکار

ده.  په هېواد کـــې د اقتصادي ودې او پرمختیا، د 

خصوصي پانګې د جلب او جـــذب او د صنعتي 

یت، ســـاتنې او مراقبت په موخه د  ساحو د مدیر

افغانســـتان اســـلامي امـــارت زعیـــم عالیقـــدر 

ي د  لـــه لور امیرالمؤمنیـــن حفظـــه الله تعالی 

صنعتي ساحو قانون توشیح شوی دی، چې په 

ل  ا یو نړ و  ا ملـــي  م  ر څلـــو د  نـــۍ  و و ا صنعـــت  د  کـــې  بل  کا
نیســـتل ا پر ن  تو ر ا نند

ملکیت  د  ځمکــــــې  د  تـــه  نــــــو  ا ر صنعتـــکا
ه شــو پېل  ۍ  لــــــړ ېش  و د 



د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) ٢/٢

صنعتي ســـاحو کې صنعتکارانو او پانګوالو ته د 

صنعتي فعالیتونو د ترســـره کولو لـــه پاره لازمې 

وي. ونده اسانتیاوې برابر ې اړ زمینې او نور

په دغو مراسمو کې ۹۱ صنعتکارانو ته د صنعتي 

فعالیتونـــو په موخه پـــه صنعتي ســـاحو کې د 

ل  ې د ملکیت ســـندونه ورکړ ځمکـــې د ورکـــړ

شـــول. د امارتـــي مســـوولینو په وینا، یـــادو ۹۱ 

صعنتکارانو ته په بېلابېلو ولایتونو کې ۶۵۰ 

ل شوه. یبه ځمکه ورکړ جر

ي په هېواد کې  د اسلامي امارت د مشرتابه له لور

ي فرصتونو د  یاتېدا او کار د صنعتي فعالیتونو د ز

ایجاد په موخه د کابل په ګـــډون په ولایتونو کې 

پانګـــوال په کې  ې دي، څـــو  ځمکې خاص کـــړ

د  ته  صنعتکارانو  ي.  کـــړ پېل  فعالیتونه  صنعتي 

ځمکـــې د ورکولـــو موخـــه د هېـــواد اقتصادي 

پرمختګ دی.

اســـلامي امـــارت کورنیـــو او بهرنیـــو پانګوالو ته 

ي دي.  ي امتیازات او اســـانتیاوې اعلان کړ ځانګړ

پانګوال کولی شي چې له دغو فرصتونو څخه په 

ي او  اســـتفادې په افغانســـتان کې پانګونـــه وکړ

خپل صنعت، تجربه او پانګه په افغانســـتان کې 

ي. اسلامي امارت ټولو پانګوالو ته د هر  مصرف کړ

ۍ ډاډ ورکوي او ټولې اســـانتیاوې یې  ډول همکار

ې دي. ې کړ ورته برابر

نه  میلیو  ۵ ۰ ۰ کـــې  ه  ژ و پ� نس  ا ټر - ن فغا ا په  ن  قســـتا ا قز
ي کو نه  نګو پا لر  ا ډ

ي  قزاقستان په رسمي توګه اعلان وکړ چې پلان لر

وژه کې نیم میلیـــارد ډالر  پـــه افغان-ټرانس پـــر

وژه کې  وســـیې هم په دغـــه پر ي. ر پانګونه وکړ

ې ده. لېوالتیا څرګنده کړ

یو کـــې د هېواد د  ې ثور میاشـــتې په لومړ د تېـــر

مرســـتیال  پټلـــۍ  اوســـپنې  د  وزارت  ټولګټـــو 

ی و او هلتـــه یې د هغه  ازبیکســـتان ته ســـفر کړ

ییـــس ســـره د  هېـــواد د اوســـپنې پټلـــۍ لـــه ر

ولو هوکړه  ز ې د امکاناتو د ار وژ افغان-ټرانس پـــر

ې وه. لاسلیک کړ

یز  وژه د ســـیمې د ســـوداګر افغان-ټرانـــس پـــر

ي. د دې  وژه بلل کېږ نښلون له پاره ډٻره مهمه پر

ې د هند له بحر  ې موخه د افغانستان له لار وژ پر

سره د منځنۍ اسیا د هېوادونو نښلول دي.

ې اوږدوالی ۵۷۳ کیلو متره دی، چې  وژ د یادې پر

ې ګټې  پلي کېدل یې د افغانســـتان له پـــاره ډٻر

ې په پلي کېدو سره به  وژ ي. د افغان-ټرانس پر لر

یټ په څلور  افغانستان د ســـیمې تر منځ د ترانز

ې بدل شـــي، چې دا به د هېـــواد په اقتصادي  لار

ول  ۍ په غوړٻدو کې مهم ر پرمختګ او د سوداګر

ولوبوي.

ې د  نـــه یواز ې پلي کېدل  وژ پـــر د افغان-ټرانس 

افغانستان، بلکې د سیمې او ښکېلو هېوادونو د 

یټي  ي فرصتونو د ایجاد، ترانز اقتصادي ودې، کار

یاتوالي له  ۍ د ز لګښـــت کې د کموالي او سوداګر

پاره مهم دي.


